
Ministero dell’Istruzione e del Merito
DIREZIONE DIDATTICA DI CASTEL MAGGIORE
Via A. Gramsci, 175 – 40013 CASTEL MAGGIORE (BO)

Tel. 051711285/286 e-mail boee068003@istruzione.it - pec boee068003@pec.istruzione.it
C.F. 80074330376 codice univoco ufficio UFMTD6

Albo online - A.T. Sito 
web Agli Atti

Oggetto: Determina “PROGETTO SPORTELLO D’ASCOLTO, OSSERVAZIONE NELLE CLASSI,   
SUPPORTO E CONSULENZA AL PERSONALE DOCENTE PER FUSIONE CON I.C. CASTEL 
MAGGIORE” a.s. 2022/2023 -  Utilizzo disponibilità fondi residui al 31.8.23.
CIG ZEB3998D0F

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  D.P.R.  n.  275/1999 --  "Regolamento recante norme in materia di  autonomia
delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D. Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
del-- le Amministrazioni Pubbliche";

VISTO il D. I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo--contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTA la  nota  dell’Assessorato  Coordinamento delle  politiche europee allo sviluppo,
scuola, formazione professionale, università ricerca e lavoro della Regione
Emilia Romagna  n.  1244714  del  20  dicembre  2022,  inerente  la
“Programmazione territoriale dell’offerta formativa e organizzazione della rete
scolastica per l’anno scolastico  2023/2024”  recepita  con  decreto  del  21
dicembre 2022 n. 1284 dall’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna;

CONSIDERATA l’aggregazione  della  Direzione  Didattica  di  Castel  Maggiore  con  l’Istituto
Comprensivo di Castel Maggiore con la costituzione di una unica unità scolastica
e la conseguente cessazione della D.D. di Castel Maggiore;

VISTA la  necessità  espressa  dal  personale  scolastico,  dalle  famiglie  di  interventi  di
supporto nella gestione di alcuni alunni della Direzione Didattica con particolari
e specifici bisogni  educativi nonché accompagnamento al passaggio alla nuova
organizzazione scolastica 2023/2024;

CONSIDERATA l’urgenza di formare e fornire al personale docente i giusti strumenti educativi
e psicopedagogici per gestire le casistiche di cui al precedente punto;

VISTO il  contratto  di  prestazione  d’opera  e  consulenza  stipulato  con  il  professionista
psicopedagogista Dott. Neto Domenico – prot. n. 3 del 20/01/2023 – 

PRESO ATTO della spesa assunta dalla Direzione Didattica per la realizzazione delle attività di cui
in oggetto e del relativo impegno residuo costituito al 31 agosto 2023 per il definitivo
svolgimento delle attività programmate nell’ambito del contratto sopra citato
( € 5.820,00);

VISTO il progetto esecutivo di accompagnamento del personale coinvolto nella realizzazione
del  nuovo  comprensivo  –  Denominato  “COMPRENSIVI  PER  DAVVERO”  e  la
determinazione dei costi relativi – pari a € 1.496,00 –

CONSIDERATA la necessità di interventi da parte del Dott. Neto in qualità di supervisore del percorso
scolastico dell’alunno F.C. nel Plesso della scuola primaria “Italo Calvino”

ACQUISITA dal Dott. Domenico Neto per le vie brevi, la volontà di prosecuzione del servizio di
consulenza nell’ambito del contratto citato in premessa con le variazioni proposte
dalla nuova dirigenza scolastica;

DETERMINA

   per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000061 - 12/10/2023 - UNICO - I



Ministero dell’Istruzione e del Merito
DIREZIONE DIDATTICA DI CASTEL MAGGIORE
Via A. Gramsci, 175 – 40013 CASTEL MAGGIORE (BO)

Tel. 051711285/286 e-mail boee068003@istruzione.it - pec boee068003@pec.istruzione.it
C.F. 80074330376 codice univoco ufficio UFMTD6

Art.1 l’attività iniziata a settembre 2022 nell’ambito del rapporto contrattuale costituito con il Dott.
Neto Domenico, protattasi fino al mese di giugno 2023, proseguirà con l’impiego di ore di consulenza
tra attività di formazione e supervisore del percorso scolastico dell’alunno F.C. 

In particolare
- ESPERTO nella preparazione, accompagnamento e supporto del personale scolastico

alla trasformazione della rete scolastica a.s. 2023/2024 con la fusione della Direzione
Didattica di Castel Maggiore e dell’Istituto Comprensivo di Castel Maggiore in una unica
Istituzione scolastica.
L’impegno riguarda le fasi del progetto così come di seguito esplicitato_

- N. 13 ore per gli incontri con il personale interessato in presenza
- N.   8 ore per la elaborazione dei dati
Le  attività  si  svolgeranno  nell’anno  finanziario  2023  e  prevedono  interventi  per  il  sostegno

psicologico
rivolti al personale docente e ATA dell’I.C. di Castelmaggiore:
-  per il periodo ottobre-dicembre 2023 - Per un impegno complessivo di 21 ore
L’  Istituto  Scolastico,  a  fronte  dell’attività  personalmente  ed  effettivamente  svolta,  si  impegna  a
corrispondere il compenso complessivo lordo determinato in € 1000,00 - previa presentazione di
rendicontazione. 

- ESPERTO Supervisore in classe 3B della scuola primaria “Italo Calvino”
L’intervento sarà calibrato su diversi aspetti:
1. Rassicurare il Team (insegnanti di classe, di sostegno ed educatori) sulla possibilità di gestire

la situazione;
2. Offrire strumenti sia di lettura dei comportamenti nei confronti del bambino;
3. Offrire supporto per la gestione del gruppo classe e per il rapporto con le famiglie (inclusa

quella di F.C.);
4. Interagire  con  la  rete  allargata  di  sostegno  all’inserimento  (Dirigente/Vicaria/Insegnante

referente/Tecnici ASL)
L’impegno riguarda le fasi del progetto didattico-educativo così come di seguito esplicitato:
n. 33 ore di supporto alla programmazione del Team di classe
n. 3 ore di supporto operativo
n. 6 ore per incontri di supporto alla famiglia
n. 6 ore per osservazione in classe
n. 10 ore per osservazione in aula multisensoriale
n. 2 ore di formazione ai docenti per l’utilizzo dell’aula multisensoriale
n. 3 ore per incontri con Dirigente/Staff

Per la suddetta prestazione sarà corrisposto il compenso complessivo lordo di euro 60,00 ad ora per
un massimo complessivo  di 63  ore  di  consulenza  Sportello  d’ascolto,  Osservazione  nelle classi  e
supporto al personale scolastico per la fusione con l’I.C. di Castel Maggiore che corrisponde ad un
importo complessivo pari a euro 3.780,00- tremilasettecentoottanta/00 (incluso di tutte le ritenute
erariali, contributive-previdenziali e fiscali) che graverà sul progetto P.02-01 del PA 2023 C/Residuo,
che presenta  la copertura finanziaria.
L’economia residua – pari a € 1.040,00 – rimane nella disponibilità della scuola per necessità future.

Art.1  Ai sensi dell’art.31 e dell’art.10 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della L. 241/1990, il  RUP –
Responsabile Unico del procedimento – è il Dirigente Scolastico.

La Dirigente scolastica
Esposito Antonietta

(Documento informatico firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000061 - 12/10/2023 - UNICO - I


	Oggetto: Determina “PROGETTO SPORTELLO D’ASCOLTO, OSSERVAZIONE NELLE CLASSI, SUPPORTO E CONSULENZA AL PERSONALE DOCENTE PER FUSIONE CON I.C. CASTEL MAGGIORE” a.s. 2022/2023 - Utilizzo disponibilità fondi residui al 31.8.23.
	CIG ZEB3998D0F
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	ESPERTO nella preparazione, accompagnamento e supporto del personale scolastico alla trasformazione della rete scolastica a.s. 2023/2024 con la fusione della Direzione Didattica di Castel Maggiore e dell’Istituto Comprensivo di Castel Maggiore in una unica Istituzione scolastica.
	L’impegno riguarda le fasi del progetto così come di seguito esplicitato_
	N. 13 ore per gli incontri con il personale interessato in presenza
	N. 8 ore per la elaborazione dei dati
	ESPERTO Supervisore in classe 3B della scuola primaria “Italo Calvino”
	L’intervento sarà calibrato su diversi aspetti:
	1. Rassicurare il Team (insegnanti di classe, di sostegno ed educatori) sulla possibilità di gestire la situazione;
	2. Offrire strumenti sia di lettura dei comportamenti nei confronti del bambino;
	3. Offrire supporto per la gestione del gruppo classe e per il rapporto con le famiglie (inclusa quella di F.C.);
	4. Interagire con la rete allargata di sostegno all’inserimento (Dirigente/Vicaria/Insegnante referente/Tecnici ASL)
	L’impegno riguarda le fasi del progetto didattico-educativo così come di seguito esplicitato:
	n. 33 ore di supporto alla programmazione del Team di classe
	n. 3 ore di supporto operativo
	n. 6 ore per incontri di supporto alla famiglia
	n. 6 ore per osservazione in classe
	n. 10 ore per osservazione in aula multisensoriale
	n. 2 ore di formazione ai docenti per l’utilizzo dell’aula multisensoriale
	n. 3 ore per incontri con Dirigente/Staff

